

Restorasyon sonrasında el sanatları yeniden canlandı

İZMİR Kemeraltı Çarşısı'nda 1652'de inşa edilen Başdurak Camii'ni restore ederek Turistik El Sanatları Çarşısı olarak kiraya veren **İzmir Ticaret Odası** el sanatları üreticilerini buluşturdu. Tarihi dokuyla içiçe sanatseverleri ağırlayan 8 dükkan sahibi seramik, nazar boncuğu, çini, tezhip, çömlek, keçe tasarımı, sedef ve hat sanatı icra ediyor.

Projenin 3 ay önce hayata geçirildiğini ve çarşıda yer alacakların titizlikle seçildiğini anlatan keçe tasarımcısı Yalçın Ayarcıoğlu, "Burası sadece satış noktası değil. Bir workshop ve sunum odası da hazırlandı. Bu odada sergi, eğitim gibi etkinlikler yapılıyor. Türk geleneklerinin önemli mihenk taşlarını sanatseverlere sunuyoruz. Tarihle buluşmak için burası bir seçenek. Özellikle yabancı misafirler çok ilgi gösteriyor. Çarşıya gelenler o işi yapan insanlarla tanışıp işin ruhunu yakından tanıyor. Gelişen dünyada keçe kullanımı azaldı. Ama bu sanatın yaşatılması için güncellenmesi gerek. Bunu yaşamın bir parçası haline getirebiliriz. Günümüz kadınlarının daha çok kullanabilecekleri ürünler hazırlamaya çalışıyoruz" dedi.

Kemeraltı'ndaki 370 yıllık Başdurak Camii restore edildi. Cami altındaki dükkanlar da yenilenerek Turistik El Sanatları Çarşısı kuruldu. El sanatları eğitimi verilen çarşıya turist ilgisi de büyük

Çarşıda tezhip sanatı icra eden Figen Kajan ise, Ankara'da evden çalıştığını, daha sonra İzmir'e geldiğini, 10 yıldır bu sanatla ilgilendiğini kaydetti. Kajan, çarşının güzel bir proje olduğunu belirterek şöyle konuştu:

ÇARŞIYA İLGİ ARTIYOR

"Ben klasikler haricinde geniş bir skalada çalışıyorum. Atatürk portresi çalışmam

da var, Kur'an-ı Kerim'den kitap ayracına, padişah kaftanları, tuğralar ve Selçuklu dönemi çalışmalarına kadar farklı eserler hazırlıyorum. Çarşıya ilgi yavaş yavaş artıyor. Tezhip eserlerinin bazılarında orjinal altın malzeme kullanıyorum. 15 liraya kitap ayracı da var, 50-400 lira arasında satışını yaptığım kaftanlar da var. Hepsi el işi. Galeriye nazaran makul fiyatlarla sunuyoruz." ■ **DHA**

